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Broj 32-1- 2016 
 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA O FINANSIJSKIM IZVEŠTAJIMA 

SKUPŠTINI DRUŠTVA HLEB ad, NOVI SAD 

Uvod 
 

1. Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja Društva Hleb a.d., Novi Sad, ulica Bajči Žilinskog broj 2. (u 
daljem tekstu: Društvo) koje sačinjavaju bilans stanja sa stanjem na dan 31. decembra 2015. godine, 

bilans uspeha, izveštaj o tokovima gotovine, izveštaj o promena na kapitalu i izveštaj o ostalom rezultatu 

za godinu koja se završava na taj dan, kao i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju pregled 
značajnijih računovodstvenih politika i druge objašnjavajuće informacije. 

 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 

2. Rukovodstvo Društva je odgovorno za pripremu i poštenu prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u 

skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, i za uspostavljanje i primenu odgovarajućih 
internih kontrola koje obezbedjuju izradu finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne 

pogrešne iskaze bilo da su nastalih usled kriminalnih radnji ili grešaka. 
 

Odgovornost revizora 
 

3. Naša odgovornost je da, na osnovu izvršenih ispitivanja, izrazimo mišljenje o ovim finansijskim 
izveštajima. Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o računovodstvu i Zakonom o reviziji i 

Međunarodnim standardima revizije (MSR - ISA). Ova regulativa nalaže da se pridržavamo etičkih zahteva 
i da planiramo i izvršimo reviziju na način koji omogućava da se u razumnoj meri uverimo da finansijski 

izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom 
prosuđivanju, uključujući procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, 

nastalih usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje 
su relevantne za pripremu i poštenu prezentaciju finansijskih izveštaja, u cilju osmišljavanja revizijskih 

postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efektivnosti 
internih kontrola Društva. Revizija takođe, uključuje ocenu primenjenih računovodstvenih politika i 

značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 

 
Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju razumnu osnovu za 

naše revizijsko mišljenje. 
 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje 
 

4. Društvo je u okviru bilansa stanja iskazalo finansijske instrumente kao što su dati dugoročni I 
kratkoročni krediti kao I potraživanja koja su klasifikovana kao dugoročni finansijski plasmani u iznosu od 

692.314 hiljada dinara,kratkoročni finansijski plasmani u iznosu od 283.547 hiljada dinara , potraživanja 

od kupaca u iznosu od 124.033 hiljade dinara I druga potraživanja u iznosu od 27.719 hiljada dinara sa 
stanjem na dan 31.12.2015. godine. 

U okviru dugoročnih finansijskih plasmana su iskazana potraživanja od povezanog lica Verano 

mailto:revizija@psr.rs
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Motors doo u iznosu od 686.940 hiljada dinara po pozajmicama iz 2009,2010 I 2011. Godine uvećana 

za kumulirane nenaplaćene kamate.Plasirana sredstva su pribavljena iz kreditnog zaduženja kod 
Komercijalne banke.Potraživanja nisu usaglašena sa dužnikom nad kojim je otvoren stečajni postupak 

rešenjem Privrednog suda U Beogradu broj 3-ST-240/2015. Od 19.10.2015. godine zbog trajnije 
nesposobnosti plaćanja, te zbog toga nije izvestan iznos niti rok eventualne naplate ovih potraživanja 

kroz stečajni postupak. 

 

U okviru kratkoročnih finansijskih plasmana iskazano je potraživanje po datoj pozajmici Zastava 
promet ad iz 2011. Godine,uvećanoj za kumulirane nenaplaćene kamate u iznosu od 283.547 hiljada 

dinara sa stanjem na dan 31.12.2015. godine.Plasirana sredstva su pribavljena iz kreditnog zaduženja 
kod Privredne banke Beograd.Potraživanja nisu usaglašena sa dužnikom koji je insolventan I u trajnoj 

blokadi tekućih računa u trajanju od oko 3 godine po evidenciji NBS,te je zbog toga naplata ovih 
potraživanja neizvesna. 

U okviru potraživanja od kupaca I drugih potraživanja su iskazana potraživanja od povezanog lica Verano 

Motors doo u stečaju u ukupnom iznosu od 90.490 hiljada dinara čija je naplata neizvesna kao I 
potraživanja od drugih kupaca koja nisu usaglašena niti naplaćena duži vremenski period. 

Na osnovu sprovedenih revizorskih postupaka nismo se uverili u naplativost gore navedenih finansijskih 
instrumenata, klasifikovanih kao dugoročna I kratkoročna potraživanja, potraživanja od kupaca I druga 

potraživanja,niti da kvantifikujemo efekte korekcija po osnovu usaglašavanja I obezvređenja ovih 

finansijskih instrumenata na finansijske izveštaje Društva za 2015. Godinu. 

 
Društvo je u okviru bilansa stanja iskazalo  nekretnine,postrojenja I opremu u ukupnom iznosu od 

282.229 hiljada dinara sa stanjem na dan 31.12.2015. godine.Računovodstvenom politikom Društva je 
utvrđeno da se nekretnine,postrojenja I oprema posle početnog priznavanja vrednuju po fer-tržišnoj 

vrednosti,umanjenoj za kumuliranu amortizaciju. Revalorizacija nekretnina je izvršena na datum 
26.12.2013. godine na osnovu izveštaja o proceni sačinjenog od strane interne komisije društva iz kojeg 

se ne može zaključiti na osnovu koje metodologije je izvršena procena.Takođe,nismo se uverili u 
postojanje izveštaja o proceni fer vrednosti postrojenja i opreme. 

Zbog gore navedenog nismo uspeli da potvrdimo da je vrednovanje nekretnina,postrojenja I opreme 

izvršeno po fer-tržišnoj vrednosti na dan bilansa stanja niti da kvantifikujemo efekte na finansijske 

izveštaje za 2015. godinu koji bi proizašli iz eventualnog usklađivanja iskazane vrednosti predmetnih 

sredstava sa fer vrednošću koja bi bila utvrđena od strane nezavisnog stručnog procenitelja 
 

Društvo nije izvršilo dugoročna rezervisanja po osnovu više sudskih sporova koji se vode protiv Društva 

sa neizvesnim ishodom u skladu sa MRS 37 – Rezervisanja,potencijalne obaveze I potencijalna imovina. 

Društvo nije izvršilo dugoročna rezervisanja za beneficije zaposlenih u skladu sa MRS 19-primanja 
zaposlenih. 

Nismo uspeli da kvantifikujemo efekte potencijalnih korekcija po osnovu rezervisanja za sudske sporove I 

za beneficije zaposlenih na finansijske izveštaje Društva za 2015. Godinu. 

 

Društvo je u okviru vanbilansne evidencije iskazalo potencijalne obaveze po osnovu jemstava povezanim 
I ostalim licima prema poslovnim bankama u ukupnom iznosu od 5.577.489 hiljada dinara.U postupku 
vršenja revizije utvrdili smo da ove potencijalne obaveze iznose 10.572.997 hiljada dinara ili za 4.995.508 

više od iskazanog iznosa u okviru vanbilansne evidencije Društva. 
Obzirom da je Društvo bilo jemac za glavne dužnike- povezana lica koja su u stečaju, odnosno koja su 

insolventna, banke kao založni poverioci će pokušati da naplate svoja potraživanja od Društva kao jemca 

kroz Unapred pripremljeni plan reorganizacije koji je sačinjen I predate Privrednom sudu u Novom Sadu 
krajem marta 2016. Godine. 

Zbog navedenog,postoji rizik da predmetne vanbilansne obaveze postanu bilansne obaveze  
društva.Nismo uspeli da kvantifikujemo iznose bilansnih obaveza Društva koje bi nastale po ovom osnovu 

niti da utvrdimo efekte koje bi ove korekcije imale na finansijske izveštaje Društva za 2015. Godinu.

mailto:revizija@psr.rs
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Uzdržavajuće mišljenje 
 

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima osnove za uzdržavajuće mišljenje,nismo bili u mogućnosti da 

pribavimo dovoljno odgovarajućih revizorskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za izražavanje revizorskog 

mišljenja.Shodno tome,ne izražavamo mišljenje o finansijskim izveštajima Hleb ad za 2015. Godinu. 
 

Skretanje pažnje 
 

Rešenjem Privrednog suda u Novom Sadu broj St 46/2015. od 27.08.2015. godine pokrenut prethodni 

stečajni postupak nad Društvom a na predlog Komercijalne banke ad,Beograd.U cilju regulisanja obaveza 

prema poveriocima društvo je sačinilo Unapred pripremljeni plan reorganizacije na osnovu člana 156. 
Zakona o stečaju I predalo ga Privrednom sudu u Novom Sadu krajem marta 2016. Godine. Sudsko 

ročište na kojem će biti razmatran predati UPPR tek treba da se održi i da plan bude prihvaćen od strane 
poverilaca, tako da postoje značajne neizvesnosti nastavka poslovanja Društva u doglednoj budućnosti. 

 

Nismo prisustvovali popisu zaliha u okviru redovnog popisa imovine I obaveza društva na dan  

31.12.2015. godine obzirom da je naš angažman saglasno potpisanom ugovoru o vršenju revizije usledio 
nakon datuma vršenja popisa. 

 

Društvo nije izvršilo potpuna obelodanjivanja vazana za dobitak po akciji u skladu sa MRS 33-Zarada po 

akciji,kao I obelodanjivanje povezanih lica I transakcija sa povezanim licima u skladu sa MRS 24- 
Obelodanjivanja povezanih strana 

 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima 
 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 
 

5. Društvo je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju,u skladu sa zahtevom Zakona o 

računovodstvu Republike Srbije („Sl.glasnik RS“, broj 62/2013.).Naša odgovornost je da izrazimo  
mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. 

godinu u skladu sa zahtevima koji proističu iz člana 30. Zakona o reviziji („Sl.Glasnik RS“, broj 62/2013) i 

člana 7. Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava („Sl. glasnik RS“, 
broj 50/2012). 

 
U vezi sa tim,naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720-Odgovornost 

revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili 
predmet revizije, i ograničeni smo na ocenu usaglašenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim 

izveštajima. 

 

Po našem mišljenju,godišnji izveštaj o poslovanju društva ne sadrži sva obelodanjivanja predviđena 
članom 50. Zakona o tržištu kapitala, a u skladu je sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su bili 

predmet revizije. 

mailto:revizija@psr.rs
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1. OSNOVNE INFORMACIJE 

 

 

Hleb ad,Novi Sad (u daljem tekstu „Društvo“)se bavi proizvodnjom i prodajom hleba i peciva 
(šifra delatnosti 1071). 
Društvo datira iz 1946. godine,a kao društveno preduzeće posluje od 31.12.1989. godine, a nakon 

privatizacije posluje kao privatno preduzeće sa 100% akcijskim kapitakom.Datum evidentiranja u 

privrednom registru (APR) je 22.01.2005. godine, broj rešenja o upisu je 95-2005.  Sedište 

Društva je u Novom Sadu,ulica Bajči Žilinskog broj 2. 

Matični broj Društva je 08252343, a PIB 100238803 . 

Na osnovu podataka iz finansijskih izveštaja za 2015. godinu,Društvo je razvrstano kao srednje 
pravnolice. 
Organi upravljanjaDruštvom su Skupština,Nadzorni odbor  i Izvršni Odbor 

Registrovani osnovni-akcijski kapital društva u APR iznosi EUR 4.973.277,17 na dan 31.12.2001. 
godine. 
Broj zaposlenih u 2015. Godini iznosio je 121, a prosečan broj zaposlenih u 2014. godini je 

bio129. 

 

 

 

2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 

 Izjava o usklađenosti 

 

Društvo vodi evidenciju i sastavlja finansijske izveštaje u skladu sa važećim Zakonom o 

računovodstvu (Službeni glasnik RS 62/2013) i ostalom primenljivom zakonskom regulativom 

u Republici Srbiji. 

 

U skladu sa Zakonom o računovodstvu pravna lica i preduzetnici u Republici Srbiji sastavljaju i 

prezentuju finansijske izveštaje u skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom regulativom, 

pri čemu se pod profesionalnom regulativom podrazumevaju primenljivi Okvir za pripremanje i 

prikazivanje finansijskih izveštaja („Okvir“), Međunarodni računovodstveni standardi („MRS“), 

Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja („MSFI“) i tumačenja koja su sastavni deo 

standarda, odnosno tekst MRS i MSFI, koji je u primeni, ne uključuje osnove za zaključivanje, 

ilustrujuće primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi  

dopunski materijal. 

 

Izmene postojećih MRS i prevod novih MSFI, kao i tumačenja koja su sastavni deo 

standardaizdatih od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde i Komiteta za 

tumačenje MSFI do 1. januara 2009. godine, su zvanično usvojeni nakon odluke ministra 

finansija br. 401-00-1380/2010-16 i objavljeni su u Službenom glasniku RS 77/2010. Izmenjeni 

ili izdati MSFI i tumačenja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni, pa stoga 

nisu bili primenjeni prilikom sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja. 

 

Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i 

formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 

preduzetnike ("Službeni glasnik RS", br. 114/2006, 5/2007, 119/2008, 2/2010, 101/2012  

i 118/2012). 
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 Pravila procenjivanja 

 

Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti. 

 

 Zvanična valuta izveštavanja 

 

Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 

valutaKluba i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. Osim 

ako nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u hiljadama. 

 

 Korišćenje procenjivanja 

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva od 

rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta  

na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog 

perioda.Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim 

informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i 

razumno u datim okolnostima.Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti 

sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna 

vrednost sredstava i obaveza može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 

 

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih provera. 

Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da 

procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, 

u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 

 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji 

efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u okviru sledećih 

napomena: 

 

 Napomena 3.5 – Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 

 Napomena 3.3 – Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, 

 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim periodima 

prezentiranim u ovim finansijskim izveštajima. 

 

 

 Načelo stalnosti poslovanja (“going concern“) 

 

Finansijski izveštaji su pripremljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja (“going concern” 

konceptom), koji podrazumeva da će Društvo nastaviti da posluje u doglednoj 

budućnosti.Obzirom da je rešenjem Privrednog suda u Novom Sadu broj St 46/2015. od 

27.08.2015. godine pokrenut prethodni stečajni postupak na predlog Komercijalne banke 

ad,Beogradkao i da je krajem marta 2016. Godine nadležnom sudu predatUnapred pripremljeni 

plan reorganizacije koji tek treba da bude prihvaćen od strane poverilaca,postoje značajne 

neizvesnosti nastavka poslovanja Društva u doglednoj budućnosti. 
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 Poslovne promene u stranoj valuti 

 

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom 

na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 

 

Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare 

prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan 

bilansa. Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je 

važio na dan poslovne promene. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim 

sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i 

obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Društva, kao 

prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 

 

Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu 

valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani 

su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika 

u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 

 

Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih valuta su: 

 

Valuta 31.12.2015. 31.12.2014. 
 

EUR 121,6261 120,9583 
 

 Finansijski instrumenti 

 

Klasifikacija 

 

Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: krediti i potraživanja, 

finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i sredstva koja se drže do  roka  dospeća. 

Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrši 

klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. 

 

Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu 

uspeha 

 

Na dan 31. decembra 2015. godine Društvo nema finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se 

efekti promene u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. 

 

Krediti i potraživanja 

 

Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim 

rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u tekuća 

sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U 

tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva. 

 

Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih potraživanja. 
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Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste, kao  

i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinačnog potraživanja. 

Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje postoji objektivan dokaz da su 

obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Društva procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom 

iznosu, i ista se evidentira kao rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena. 

 

 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se podrazumevaju 

gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko likvidna finansijska aktiva 

sa dospećem do 3 meseca. 

 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 

 

Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 

naznačena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, finansijska 

sredstva koje se drže do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u 

fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su plasmani 

za koje postoji namera držanja u neodređenom vremenskom periodu, koji mogu biti prodate 

zbog potrebe za likvidnošću ili usled promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili tržišnih  

cena. Ukoliko za finansijska sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, ukoliko 

su sa fiksnim rokom dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po 

amortizovanoj vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 

 

Kod učešća u kapitalu postoji namera držanja u neodređenom periodu. Ova učešća mogu biti 

prodata u zavisnosti od potreba za likvidnošću ili u slučaju promene tržišnih cena. 

 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 

 

Finansijska sredstva koja se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 

utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima nameru i 

mogućnost da drži do dospeća. U slučaju da Društvo odluči da proda značajan deo finansijskih 

sredstava koja se drže do dospeća, cela kategorija će biti reklasifikovana kao raspoloživa za 

prodaju. Finansijska sredstva koja se drže do dospeća klasifikuju se kao dugoročna sredstva, 

osim ako su rokovi dospeća kraći od 12 meseci od datuma bilansa stanja,kada se klasifikuju kao 

kratkoročna sredstva. 

 

Priznavanje finansijskih sredstava 

 

Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem računovodstvenog 

obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 

 

Vrednovanje finansijskih sredstava 

 

 

Krediti i potraživanja, kao i finansijska sredstva koje se drže do dospeća, vrednuju se po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
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Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 

 

Društvo vrši isknjiženje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu tog 

sredstva isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj finansijskoj 

aktivi, kreirano ili zadržano od strane Društva, priznaje se kao posebno sredstvo ili obaveza. 

 

 

Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 

 

Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno vrednuju, 

umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem 

metoda efektivne kamatne stope. 

 

Vrednovanje po fer vrednosti 

 

Ostala potraživanja i obaveze se svode na sadašnju vrednost diskontovanjem budućih novčanih 

tokova uz korišćenje tekućih kamatnih stopa. Rukovodstvo je mišljenja da usled prirode 

poslovanja Društva i njegovih opštih politika, nema značajnih razlika između knjigovodstvene i 

fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza. 

 

Obezvređenje finansijskih sredstava 

 

Društvo obračunava obezvređenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih gubitaka koji 

nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja. U proceni odgovarajućeg iznosa 

gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, Društvo se oslanja na starost potraživanja, 

ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene 

vezane za buduće ponašanje kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo 

potraživanja koja su naplaćena može da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može 

pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja. 

 

Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraživanja od kupaca preko računa 

ispravke vrednosti donosi rukovodstvo Društva. 

 

Otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja prethodno bila uključena u 

prihode Društva, da je potraživanje u knjigama Društva otpisano kao nenaplativo i da Društvo 

nije moglo da naplati potraživanje sudskim putem. Odluku o direktnom otpisu potraživanja od 

kupaca donosi rukovodstvo Društva. 

 

Finansijske obaveze 

 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 

vrednost primljene nadoknade.Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju 

po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih 

obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je 

iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili 

umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 

 

Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u 

zemlji.Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog 

ciklusa Društva odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja.  

Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 
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Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 

protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 

primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, 

odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte revalorizacije 

primenom stope rasta cena na malo. 

 

Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta,zastarela ili kada je preneta 
na drugoga. 

 

Obaveze iz poslovanja 

 

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 

vrednosti. 

 

 

 Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 

ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje nekretnina, postrojenja i 

opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost uključuje izdatke 

direktno pripisive nabavljenom sredstvu.Nakon početnog priznavanja,nekretnine,postrojenja i 

oprema se vrednuju po revalorizovanoj vrednosti umanjenoj za kumuliranu amortizaciju. 

 

Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je verovatno 

da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Društvo i ako se izdaci 

za to sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme tokom godine 

evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove 

nabavke i troškove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti. 

 

Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Društva 

analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina Društva.  

Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se 

procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva 

procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog 

sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od neto 

prodajne vrednosti i vrednosti u upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu 

razlike, na teret rashoda. 

 

Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih prihoda. 

Gubici po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme terete ostale 

rashode. 

 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom metodu 

primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost nekretnina, 

postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka 

upotrebe.Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se sredstva stave 

u upotrebu, odnosno počev od narednog meseca od datuma nabavke na nabavnu vrednost 
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 Zalihe 

 

Zalihe se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je 

niža. Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 

poslovanja nakon umanjenja cene za troškove prodaje. 

 

Nabavnu vrednost sirovina i trgovačke robe čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne 

troškove nabavke. Cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda čine direktni 

troškovi materijala i zarada i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.  Obračun  izlaza 

zaliha vrši se po metodi prosečne ponderisane cene. 

 

Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se oceni 

da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe robe i 

zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju.Ispravka  vrednosti 

- obezvređenje zaliha vrši se za materijal i rezervne delove koji su bez promena duže od jedne 

godine. 

 

 Naknade zaposlenima 

 

Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da uplaćuje 

doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose 

na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom 

propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz 

bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist 

odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se 

na teret troškova u periodu na koji se odnose. 

 

 

 Rezervisanja 

 

Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Društvo ima pravnu ili stvarnu 

obavezu nastalu kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će podmirenje obaveze 

zahtevati odliv sredstava s ekonomskim koristima. 

 

 Prihodi 

 

Prihodi od prodaje i pružanja usluga 

 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i koristi koji 

proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi od prodaje 

proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na 

dodatu vrednost. 

 

Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga pružena i 
iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost. 
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Prihodi od aktiviranja učinaka 

 

U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe robe, 

proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za prirast 

osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe. 

 

Finansijski prihodi 

 

Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostali finansijski 
prihodi, ostvareni iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima. 

 

Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na koji 

se odnose. 
 

Ostali prihodi 

 

U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 

(osnovnih sredstava), naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, prihodi po osnovu efekata 

ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi od ukidanja dugoročnih 

rezervisanja, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, i drugi ostali prihodi. 

 
 

 Rashodi 

 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 

obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali. 

 

Poslovni rashodi 

 

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 

amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove 

kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 

nastali u tekućem obračunskom periodu. 

 

 

Finansijski rashodi 

 

Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske 

rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se evidentira 

u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. 

 

Ostali rashodi 

 

U okviru ostalih rashoda iskazuju se gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 

postrojenja i opreme, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata 

ugovorene zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja, rashodi po osnovu 

obezvređenja imovine,naknadno odobreni rabati po osnovu prodaje,Izdaci za humanitarne,vrske, 

kulturne i slične namene i drugi ostali rasho 
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 Porez na dobit 

 

 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o 

porezu na dobit preduzeća Republike Srbije. Tekući porez na dobit predstavlja iznos obračunat 

primenom propisane poreske stope od 15% na osnovicu koju predstavlja oporeziva dobit. 

Oporeziva dobit se utvrđuje u poreskom bilansu kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu 

uspeha, nakon usklađivanja prihoda i rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom 

Republike Srbije. Iznos ovako utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po 

osnovu poreskih kredita i poreskih podsticaja. 

 

Neiskorišćeni deo poreskog kredita utvrđen sa stanjem na dan 31.12.2013. godine može se 

preneti na račun poreza na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina. 

 

Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda 

mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, 

gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni 

gubici i dobici, mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti utvrđene u poreskom bilansu budućih 

obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
 
 

4. POSLOVNI PRIHODI  

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Prihodi od prodaje robe 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim 

44.039  63.185 

pravnim licima na inostranom tržištu 

Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem tržištu 

- 

253.099 

 - 

323.423 

Prihodi od prodaje proizvoda na ino tržištu 272  616 

Ostali poslovni prihodi-premije, subvencije, dotacije 4.664  2.249 

Drugi poslovni prihodi   15.520    13.611 

Ukupno 317.594  403.084 

 

 

 

 

 

 

5. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE  

U hiljadama RSD 
 

  2015. 
  

  2014. 

Nabavna vrednost prodate robe  
  17.341 

  
  32.876 

Ukupno 17.341  32.876 
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6. PROMENA VREDNOSTI ZALIHA UČINAKA    

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Početne zalihe nedovr.proizv. i got. proizvoda 30  2.299 

Krajnje zalihe nedovr.proizv. i got. proizvoda 209  1.289 

Promena vred. zaliha – povećanje/(smanjenje) 179  (1.010) 

 

 

 

 

7. TROŠKOVI MATERIJALA  

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Troškovi materijala za izradu 116.674  185.158 

Ostali materijal 1.046  2.971 

Troškovi rezervnih delova   1.626    - 

Ukupno 119.346  188.129 

 

 

 

 

8. TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE  

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Električna energija 7.937   
Prirodni gas 26.610   
Ulje i mazivo 444   
Troškovi goriva 17.506   
Voda i ostali troškovi   1     

Ukupno 52.498  64.217 

 

 

 

 

9. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA 

I OSTALI LIČNI RASHODI 

 

U hiljadama RSD   2015.   2014. 

Troškovi bruto zarada 

Troškovi doprinosa na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 

54.159 

 

9.734 

55.961 

 

10.057 
Troškovi naknada fizičkim licima po ugovorima o privr. i 

pobr.poslovima i ugovorima o delu 11.934  17.573 

Troškovi naknada fizičkih lica po osnovu ostal. ugov. 524  - 

Ostala lična primanja   2.361    11.183 

Ukupno 78.712  94.774 
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10. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

 

TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 

   

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Troškovi usluga na izradi učinaka 

Troškovi zakupnina 

- 

1.029 

 
- 

1.320 

Troškovi održavanja 1.860  2.368 

Troškovi transportnih i ptt usluga 2.735  2.671 

Troškovi reklame i propagande 57  12 

Troškovi istraživanja 87  - 

Ostale proizvodne usluge   6.988    8.862 

Ukupno 12.756  15.233 

 
10.2.  NEMATERIJALNI TROŠKOVI 

   

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Troškovi neproizvodnih usluga 7.425 
 

9.202 

Troškovi reprezentacije 249  169 

Troškovi bankarskih usluga 693  762 

Osiguranje 1.043  4.674 

Porezi,doprinosi i članarine 1.013  1.642 

Ostali troškovi   4.234    3.050 

Ukupno   14.657    19.499 

Svega ostali poslovni rashodi 27.413  34.732 

 

 

 

 

 

11. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA  

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Troškovi amortizacije: 

- nekretnine i oprema 

 
  24.923 

  
  28.947 

Ukupno 24.923 
 

28.947 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

12. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI 
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U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Finansijski prihodi 

Prihodi od kamata 

 
52.283 

  
96.557 

Pozitivne kursne razlike 427  23.777 

Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica 133  - 

Ostali finansijski prihodi   40    - 

Ukupno 52.883  120.334 

 
Finansijski rashodi 

   

Rashodi kamata 45.607  53.701 
Negativne kursne razlike 4.768  23.552 

Ostali finansijski rashodi   1.244    896 

Ukupno   51.619    78.149 

Neto finansijski prihodi/rashodi 1.264 
 

42.185 

 

 
 

13. PRIHODI I RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
 

 
 

U hiljadama RSD 

 

 
Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 

Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja 

  2015. 

 

 

 

  69 

   2014. 

 

 

 

  - 

Ukupno   69    - 

 

Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine 

Rashodi po osnovu ispr.vrednosti potraživanja 

 

 
  4.902 

  

 

- 

Ukupno 4.902  - 

 

 

 

14. OSTALI PRIHODI I RASHODI 

   

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Ostali prihodi 
   

Dobici od prodaje osnovnih sredstava 12.805 
 

- 

Viškovi 9  - 

Prihodi od smanjenja obaveza 1.869  - 

Ostali nepomenuti prihodi   217    5.912 

Ukupno 14.900  5.912 

 
Ostali rashodi 
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Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja 11  - 

Rashodi po osnovu kala, kvara, rastura 7  - 
Ostali nepomenuti rashodi 2.180  6.495 

Rashodi iz ranijih godina   4.209    - 

Ukupno 6.407  6.495 

 
Neto ostali prihodi/rashodi 

 

8.493 

  

(583) 

 

 

15. POREZ NA DOBIT 

   

a) Komponente poreza na dobit 
   

U hiljadama RSD   2015. 
 

  2014. 

Tekući poreski rashod 
Odloženi poreski prihod/(rashod) 

1.046 
  - 

 
- 

  - 

Ukupno poreski prihod/(rashod) perioda 1.046 
 

- 

 
 

b) Usaglašavanje iznosa tekućeg poreza na dobit kao proizvoda korigovane dobiti 

pre oporezivanja i propisane poreske stope 

 

U hiljadama RSD   2015. 
 

Dobit pre oporezivanja 2.464 

Dobici od prodaje imovine (10.974) 
Usklađivanje i korekcija rashoda u poreskom bilansu 2.548 

Gubitak u poreskom bilansu (5.962) 

Kapitalni dobici 10.404 

Poreska osnovica 10.404 

Obračunati porez po stopi od 15% 1.561 
 

 

Iskorišćeni poreski krediti (515) 
 

Tekući poreski rashod prikazan 

u poreskom bilansu 1.046 
 

Efekti odloženih poreza 

Odloženi poreski prihodi/ rashodi   - 
 

Ukupan porez na dobit prikazan 

u bilansu uspeha – poreski prihod/(rashod)   1.046 
 

Efektivna poreska stopa   10,05% 
 
 

Stanje neiskorišćenog poreskog kredita po obrascu PK na dan 31.12.2015. godine iznosi  30.987 

hiljada dinara. 
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c) Odložena poreska sredstva/obaveze 

 

Društvo na dan 31.12.2015.godine ima iskazana odložena poreska sredstva u iznosu od 2.623 

hiljade dinara.Obračun odloženih poreza na dan 31.12.2015. godine nije vršen. 

 

 

 

 

16. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Građevinski objekti za vršenje delatnosti 213.857 
 

220.096 

Investicione nekretnine   4.862    4.957 

Ukupno nepokretnosti 218.719  225.053 

Postrojenja i oprema   63.510 
 

  78.233 

Ukupno 282.229  303.286 

 

 
 

Vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme : vrši se po revalorizovanoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu amortizaciju koja se obračunava proporcionalnom metodom na 

osnovicu koju čini revalorizovana vrednost sredstva.Revalorizacija nekretnina je izvršena na 

datum 26.12.2013. godine na osnovu izveštaja o proceni sačinjenog od strane interne komisije 

društva.Nismo se uverili u postojanje izveštaja o proceni fer vrednosti postrojenja i opreme. 

 

Zemljište –Društvo nije iskazalo vrednost zemljišta u poslovnim knjigama, obzirom da se 

radi o zemljištu u državnoj svojini na kojoj Društvo ima pravo korišćenja. 

 

U listovima nepokretnosti postoje upisane hipoteke na celokupnoj nepokretnoj imovini sem 

nekretnina za obavlajnje trgovačke delatnosti, kao i zaloge evidentirane u registru zaloga u 

APR-u na najvećem delu pokretne imovine Društva. 
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 TABELA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
 

 
U hiljadama RSD 

Građevinski Investicione 

  Zemljište objekti Oprema nekretnine Ukupno 

Nabavna vrednost 389.902 703.255 7.831 1.100.988 

Stanje na 1. januar 2015. 

Povećanja 
134 5.377  5.511 

Prodaja/Rashodovanje 

Prenos sa/na 

(2.563)   (2.563) 

Stanje na 31. decembar 2015. 387.473 708.632 7.831 1.103.936 

 
Akumulirana ispravka vrednosti 

    

Stanje 1. januar 2015. 169.806 625.023 2.873 797.702 

Amortizacija za 2015. godinu 4.728 20.099 96 24.923 
Prodaja/Rashod   (918) (918) 

Stanje na 31. decembar 2015.   173.616 645.122 2.969 821.707 

Sadašnja vrednost na dan 

31. decembar 2015. godine 

 

  213.857 63.510 4.862 282.229 

Sadašnja vrednost na dan  
31. decembar 2014. godine 220.096 78.233 4.957 303.286 

 
 

Za potrebe izrade UPPR-a, izvršena je procena vrednosti nekretnina likvidacionom 

metodom od strane licenciranog stečajnog upravnika Nebojše Bajića i utvrđene su 

sledeće vrednosti na dan 25.11.2015. godine : 
 

 

 
U hiljadama RSD 

 

Nepokretnosti upisane u LN 17020 izgrađene na KP 

Procenjena 

  vrednost 

Vrednost u 

  EUR 

4142/12 KO Novi Sad , Bajči Žilinskog broj 2 

Nepokretnosti upisane u LN 24 izgrađene na KP 7736 

KO Novi Sad I,Gavrila Principa broj 20. 

529.839 

 

63.120 

4.390.520,21 

 

523.045,33 

Poslovnoprodajni objekti (ukupno 13 objekata)   288.058    2.387.333,16 

Ukupno nepokretnosti 881.058 7.300.898,90 

Knjigovodstvena vrednost 31.12.2015.   218.623    1.797.500,70 

Razlika: manje iskazana knjigovodstvena vrednost 

nepokretnosti od procenjene 

 
  662.435 

 
   5.503.398,20 
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17. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

 

 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Učešća u kapitalu 

Dati dugoročni krediti povezanim licima-Verano Motors 

u stečaju doo,Beograd 

5.374 

 

686.940 

 
5.374 

 

653.518 

Ostali dugoročni finansijski plasmani   -    73 

Ukupno 692.314  658.965 
 

Učešća u kapitalu se odnose na: 
 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Osnivački ulog Žitovojvodina 74 
 

74 

Akcije Novosadski Sajam ad,Novi Sad 2.468  2.468 

Akcije Žitko ad, Bačka Topola   2.832    2.832 

Ukupno 5.374  5.373 

 

 

 

 

 

18.   ZALIHE  

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 
  

  2014. 

Zalihe materijala 

Zalihe rez.delova,alata i inventara 

81.730 

  - 

 
45.117 

  - 

 81.730  45.117 

Nedovršena proizvodnja 
Gotovi proizvodi 

- 

  1.468 

 
- 

  1.289 

 1.468  1.289 

Roba 7.702 
 

3.163 

Dati avansi za zalihe 683  1.212 

Ukupno: 91.583  50.781 

 

 

 

 

 

 

 

19. POTRAŽIVANJA 

  2015.   2014. 
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U hiljadama RSD  

 

Potraživanja po osnovu prodaje 

Kupci u zemlji 

Kupci u inostranstvu 

161.110 

  - 

 
186.192 

  - 

Minus: Ispravka vrednosti   (37.077)    (32.320) 

Ukupno: 124.033  153.872 

 

 
Druga i specifična potraživanja iz poslovanja 

   

Potraživanje iz spec.poslova Verano Motors u stečaju- 

AIK banka 

 
10.827 

  
10.827 

Potraživanje iz zajedničkih poslova pečenja-Vojska 163  - 

Potraživanja od zaposlenih 1.448  291 

Potraživanja od državnih organa i organizacija 515  329 

Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 1.514  2.722 

Potraživanja po osnovu naknada šteta 522  484 

Ostala i druga potraživanja 12.730  12.634 

Ukupno: 27.719  27.287 

 
 

Ostala i druga potraživanja sa stanjem na dan 31.12.2015. godine se odnose na: 
 

Verano Motors u stečaju P 00410-refund. po  

plaćen.kred.obavezama 7.989 

Plaćene rate po kreditu-jemstvo Familija Market 4.321 

Potraž.po osnovu plaćenih obaveza po jemstvu Verano  
Motors u stečaju 140 

Razno   280 

Ukupno:   12.730 

Ispravka vrednosti 
 

 

Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca u 2015. godini date su u narednoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD   2015. 

Stanje 1. Januara 32.320 

Povećanja 4.902 

Smanjenja (145) 

Otpisi   - 

Stanje 30.septembar 37.077 
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20. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 

U hiljadama RSD   2015.   2014. 
 

 

 

Kratkoročni finansijski plasmani Zastava Promet ad 283.547  265.358 

Ukupno: 283.547  265.358 

 

 

 

 

 

21. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 
 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Novčana sredstva na dinarskom i deviznom računu 567 
 

1.140 

Ostala novčana sredstva 1.007  - 

Ukupno: 1.574  1.140 

 

 

 

 

 

 

22. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA 

RAZGRANIČENJA 
 
 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

PDV u primljenim fakturama 853 
 

766 

Aktivna vremenska razgraničenja   1.940    1.281 

Ukupno: 2.793 
 

2.047 
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19. KAPITAL 
 

 

U hiljadama RSD 
 

  2015.    2014. 

 

Osnovni-akcijski kapital Društva 293.581  296.933 

Ostali kapital 40.849  40.849 

Rezerve 100  100 

Revalorizacione rezerve 49.701  49.701 

Neraspoređeni dobitak ranijih godina 47.251  44.304 

Neraspoređeni dobitak tekuće godine 1.418  1 

Ukupni kapital: 432.900  431.888 

 

 
 

Osnovni akcijski kapital Društva obuhvata 292.656 akcija serije B nominalne vrednosti 

1.000,00 dinara i 9.250 akcija serije AA nominalne vrednosti 100,00 dinara u ukpnoj vrednosti 

od 293.581 hiljade dinara,što je usaglašeno sa evidencijama centralnog registra hartija od 

vrednosti. Usaglašavanje stanja kapitala po poslovnim knjigama Društva sa evidencijom 

CRHOV za iznos od 3.352 hiljade dinara je izvršeno  pod 31.12.2015. godine. 

 

 

Spisak najvećih akcionara Društva: 

 

Akcionari 
31.12.2015. 

Broj akcija 
% učešće 

Shareland doo,Beograd 202.810 69,08 
Akcionarski Fond ad ,Beograd 3.511 1,19 

Vukotić Jovan 2.049 0,70 

Ostaliakcionari-fizičkalicazbirno 93.536 29,03 

 301.906 100,00 
 

Vrednost osnovnog kapitala Društva po evidenciji APR sa stanjem na dan 31.12.2001. godine 

je 4.973.277,17 EUR. 
 
 

24.   DUGOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE  

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 

  

  2014. 

Finansijski krediti od banaka u zemlji-Komercijalna banka 610.477 
 

530.773 

Od toga: dospeva u roku od godinu dana (145.032)  (182.596) 

Razlika:Dugoročni deo 465.445  408.177 
 

Stanje dugoročnih finansijskih obaveza je usaglašeno sa Komercijalnom bankom sa stanjem na 

dan 31.12.2015. godine. 
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25.   KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE  

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 

 

  2014. 

Kratkoročni krediti i zajmovi-Privredna banka Beograd u 

stečaju 

 
283.547 

 
265.358 

Ostale kratkoročne finansijske obaveze koje dospevaju u roku 

od godinu dana -Komercijalna banka   145.032   182.596 

 
Ukupno:   428.579   447.954 

 

 

Stanje ostalih kratkoročnih finansijskih obaveza je usaglašeno sa Privrednom bankom Beograd 

u stečaju i Komercijalnom bankom sa stanjem na dan 31.12.2015. godine. 
 

 

 

 

26.   PRIMLJENI AVANSI,DEPOZITI I KAUCIJE  

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 

  

  2014. 

Primljeni avansi   140 
 

  359 

Ukupno: 140 
 

359 

 

 

 

27.   OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

   

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 
  

  2014. 

Dobavljači u zemlji 

Dobavljači u inostranstvu 

157.649 

  - 

 
163.134 

  - 

Ukupno: 157.649 
 

163.134 
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28. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

U hiljadama RSD   2015.    2014. 

Obaveze za  zarade i naknade zarada zaposlenih 14.557 
 

12.649 

Obaveze prema zaposlenima po osnovu ugovora 247  - 

Obaveze prema fizičkim licima po ugovorima 2.503  - 

Ostale kratkoročne obaveze   1.468    - 

Ukupno: 18.775 
 

12.649 

 

 
29.   OBAVEZE PO OSNOVU PDV 

   

 

U hiljadama RSD 
 

  2015. 

  

  2014. 

Obaveze za pdv   - 
 

  - 

Ukupno: - 
 

- 

 

 

 

 

30. OBAVEZE PO OSNOVU OSTALIH JAVNIH PRIHODA 
 
 

U hiljadama RSD   2015.   2014. 

Obaveze za porez na dobit 1.046 - 

Obaveze za porez na imovinu 207 - 

Obaveze za posebnu nakandu za zaštitu životne sredine 789 - 

Obaveze za taksu za isticanje firme 1.552 - 

Ostale obaveze za poreze i doprinose   1.088   953 

Ukupno:   4.682   953 

 

 

 

Nije izvršeno usaglašavanje obaveza po osnovu javnih prihoda po osnovu poreza na imovinu, 

komunalne takse za isticanje firme i posebne naknade za zaštitu i unapređenje životne sredine 

sa evidencijama nadležne Poreske uprave grada Novog Sada sa stanjem na dan 31.12.2015. 

godine. 

U poslovnim knjigama Društva sa stanjem na dan 31.12.2015. godine ukupno iskazane obaveze 

po ovom osnovu iznose 2.548 hiljada dinara. 
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31. VANBILANSNA AKTIVA I PASIVA 
 

 

U hiljadama RSD   2015.   2014. 

 

Vanbilansna aktiva 
 

   5.577.489 

 

  5.577.489 

 

Vanbilansna pasiva 

 

   5.577.489 

 

  5.577.489 

 

 

 

U vanbilansnoj evidenciji su iskazane obaveze prema založnim poveriocima koje iznose 
5.577.489 hiljada dinara i odnose se na obaveze prema Komercijalnoj banci i AIK banci po 

osnovu jemstava i zaloga-hipoteka za druga povezana pravna lica ( Verano Motors,Žitko i 

Familia Market



24 

 

 



 

 

 



 

 

 

 








